cebit, et si manifestus aut suspectus non purgatus confrater, fautor adversariorum nrorum penam prememoratam qualicunque ingenio effugere ac elidere attemptaverit, a consortio nro et prebenda, cujus libertatem non curavit, perpetuo sit exclusus. Et quia plerique circa impetendos taliter excedentes latitare solent, et sibi mutuo reservare impetitiones, expectando, quis prior impetat, ne hoc nrum commendabile statutum in defectus nros tali modo vileat et in profectus transeat adversantium, adiicimus statuendo et fide data firmando, quod postquam patere aut suspicio haberi ceperit de quoquam nrum, quod absit, ipsum esse reum modo vel modis prescriptis, decanus, si presens est, vel si est absens, vice ipsius Confrater Capli nri presens Senior secundum introitum ab uno et quocun que Confratrum nrorum ammonitus, convocatis et assumptis Confratribus existentibus in Civitate fratrem reum vel suspectum vocatum impetat, et negotium usque ad finem debitum fratribus cooperantibus exequatur. Decanus quoque vel frater Senior eo absente predicta, ut diximus, tractaturus, si ea facere contradixerit aut neglexerit, vel callide se subtraxerit et amore aut timore declinare studuerit, quilibet quoque Confratrum, qui decanum vel fratrem Seniore predicta tractaturum in hoc deseruerit tractatu, et juvare contradixerit aut neglexerit, aut callide se subtraxerit, aut amore vel timore declinare studuerit, penam sustineat prenotatam. Ut autem efficacius hec exequi valeamus, quia difficile foret, fratres omnes totiens convocare, quotiens negotium requireret, Ordinationem premissorum quinque fratribus H. Seman archydiacono, Ulrico de Dornberch preposito sci Johannis, Magro S. Scolastico, Magro G. archidiac. Magro Petro, vel 4. aut 3. eorum, cum alios abesse continget, commisimus, fide data singuli promittentes, quod eorum consilio et ordinationi parebimus super expensis et Nuntiis mittendis, et aliis, que nobis ad prosecutionem dicti negotii provida deliberatione duxerint injungenda. Et ut hec firmiter observentur, in robur eorum, et in testimonium voluntatis omnium nrum et singulorum Sigillis nris ea placuit insigniri. Acta sunt hec anno dni 1246. Dat. autem anno dni 1246. IX. Kal. Junii, Indictione quarta.

*20. Sigilla appendent.*

**Num. CCCCXXVII. 1247. 3. Julii. Ex Originali:**

De residentia facienda a Canonicis Ecclesiae majoris Rat. sub poena subtractionis proventuum  
praebendarum suarum.

Petrus miseratione divina sci Georgii ad Velum aureum diac. Cardinalis, aplice sedis legatus, dilecto in Xpo ... Decano Ratisponen. salutem in dno. Exhibita nobis tua petitio continebat, quod quidam Canonicorum Ratisponen. Eccle, licet proventus suarum percipiant prebendarum, debitam tamen in ipsa residentiam facere pretermittunt, propter quod eadem Ecclia debitis obsequiis defraudatur. Quia vero sicut indignum est, ut quis cogatur propriis stipendiis militare, sic pro certo contrarium est iudicio rationis, ut clerici Ecclis illis non serviant, quorum redditibus sustentantur, presentium tibi auctoritate mandamus, quatinus Canonicos ipsos, ut in Ecclia ipsa resideant et deserviant, ut tenentur, per subtractionem proventuum prebendarum suarum monitione premissa compellas, non obstantibus aliquibus litteris in contrarium impetratis, ex quibus scandalum in eadem Ecclia generetur. Dat. apud Andernac. V. Non. Julii anno dni 1247.

*Sigillum Cardinalis laesum adpendet*

**Num. CCCCXXVIII. 1247 11. Julii:**

Albertus I. Epus Rat. attendens multiplices Monasterii Pruveningensis defectus, eidem Ecclesiam parochialem in Sintzingen, jure patronatus ad ipsum Monasterium spectantem in subsidium luminarium Sanctorum incorporat, per abbatem et suos fratres perpetualiter officiantem. Datum in Castro nostro Stouffen anno Domini 1247. V. Idus Julii, Indictione quarta, Pontificatus nostri anno primo.

*Mon. Boic. XIII. 308.*

**Num. CCCCXXIX. 1247. 13. Julii. Ex Originali:**

Albertus I. Epus Rat. confirmat Parochiam Schwarzhofen Parthenoni S. Crucis Ratisbon.  
In nomine dni amen. Albertus miseratione divina Ratispone. Eccle Epus, omnibus in perpetuum,  
Quoniam, sicut ait apus, exercere nos oportet opera pietatis etc.

*Concordat verbotenus cum litteris confirmatois Epi Sifridi. Vid. supra Num. CCCCX.*

Testes: Eberhardus major prepositus, Heinricus decanus, Heinricus Semannus, Berhtoldus de Oberndorf, Gozwinus de porta, Gelpfradus, Alhardus de Hütte, Magr Marquardus, Ulricus prepositus sci Johannis, Magr Siboto scolasticus, Magr Eberhardus, Otto de Uttelingen, Kalhohus, Hermannus de Windespach, Heinricus de Rasche, Canonici Eccleie Cathedralis. Datum apud Stuffen, anno dni 1247. III. Idus Julii, Indictione IIII. Pontificatus nri anno primo.

*Sigillum Epi nonnihil laesum adpendet.*

**Num. CCCCXXX. 1248. 25. April. Ex Originali:**

Albertus Epus confirmat Praeposito veteris Capellae jus Patronatus ad Parochiam Nittenau. Nos Albertus miseratione divina Ratisponensis Episcopus. Notum facimus presentium inspectoribus universis, quod nos compositionem factam inter venerabilem patrem et dominum Babenbergensem Episcopum et Heinricum venerabilem prepositum veteris Capelle Ratisponensis super ecclesia in Nitenowe, a sede eciam apostolica confirmatam, ratam habentes pariter approbamus; quod ut ratum permaneat, presentes super hoc conscribi fecimus litteras sigilli nostri munimine roboratas. Datum apud Eglofsheim castrum nostrum, Anno domini 1248. VII. Kalendas Maii, Indictione quinta, Pontificatus nostri anno secundo.

*Sigillum Epi illaesum adpendet.*

**Num. CCCCXXXI. 1248. 18. Jul.**

Albertus Epus Rat. homines in officio Iremprecht Monasterio Monseensi confert.

*Ex Chronico Lunaelacensi p. 149.*

Albertus miseratione divina Ratisponensis Episcopus, notum facimus praesentium inspectoribus universis, quod nos dilectis nobis venerabili abbati et Conventui in Mansee, respicientes ipsorum fidelia obsequia et devota, homines Ecclesiae nostrae attinentes officio, quod vulgariter dicitur Irramprecht, quos quandoque Heinricus dictus Ostermann Curiae nostrae Camerarius, dictorum hominum procurator

commiserat sub nomine cuiusdam census, Heinrico dicto Rutherus contulimus in perpetuum possidendos. Et ne id alicui vertatur in dubium, praesentem litteram conscribi fecimus, Sigilli nri munimine roboratam. Testes Hertuuicus Curiae nrae Notarius, Heinricus et Dietricus fratres dicti de Owe, Otto de Otnange, Ulricus servus ejusdem, Rutherus et alii quam plures. Actum ad Berchirsgaden anno Domini 1248. XV. Kalend. Augusti, Pontificatus nri anno secundo.

**Num. CCCCXXXII. 1248. 1. Dec.**

Commissorium a Papa Innocentio IV. Epo Ratisbonensi datum, electo abbati in Monasterio Scotorum  
Viennae concedendi benedictionem.

*Ex Baluzii Miscellaneis novae Mansi Editionis I. 212.*

Sua nobis dilecti filii Abbas et Conventus Monasterii sancti Jacobi Scotorum Ratispon. ordinis sancti Benedicti ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis petitione monstrarunt, quod ipsi attendentes, Conventum Monasterii sancte Marie Scotorum in Vienna abbatis destituti regimine ad dictum Monasterium sancti Jacobi nullo mediante spectantis ex eo eligere ea vice non posse, quod in villa Wiennensi auctoritate apostolica supposita interdicto divina temere celebrarunt; ne dictum Monasterium sancte Marie ex vacatione diuturna in spiritualibus et temporalibus incurreret detrimentum, dilectum filium Beylianum monachum Eberspergenssem, virum, ut accepimus, eminentis scientie ac in spiritualibus et temporalibus circumspectum eidem vacanti Monasterio canonice et concorditer, prout ad eos pertinet, prefecerunt, nobis humiliter supplicantes, ut cum ... Pataviensis Epus loci diocesanus auctoritate predicta vinculo sit excommunicationis astrictus, ipsi electo ad sedem apostolicam accedenti munus faceremus benedictionis impendi. Tuam igitur volentes in hoc honorare personam, qui in devotione sedis apostolice stabilis perseveras, mandamus, quatenus, si est ita, eidem Electo munus benedictionis impendas, eique facias a suis subditis obedientiam et reverentiam devotam et debitam exhiberi: nolumus tamen, quod Pataviensi Ecclesie propter hoc in posterum aliquod prejudicium generetur, Datum Lugduni Kal. Decembris, Pontificatus nostri anno sexto.

**Num. CCCXXXIII. 1249. 6. Februarii:**

Commissorium a Papa Innocentio IV. datum Epo Ratisbonensi, Ducem Bavariae excommunicandi et terram ejus interdicendi.

*Ex Baluzii miscellan. Libro VII. p. 456. et in nova Mansi Editione de a. 1761. Tomo I. p. 217.*

Cum tibi dicamur nostris dedisse literis in mandatis, ut ducem Bawarie, nisi a te monitus infra festum assumptionis beate Marie proxime preteritum rediret ad ecclesiasticam unitatem, gratiis et indulgentiis sibi a felicitis recordationis Gregorio Papa predecessore nostro concessis auctoritate nostra privares, licet idem dux post monitionem tuam, quod contra Ecclesiam in nullo processerat, proprio juramento firmiter, ac promiserit per juramentum hmoi, se processurum nullatenus contra eam: ipse tamen, sicut accepimus, juramenti religione contempta prioribus peiora committens, et Friderici II. quondam imperatoris, persecutoris Ecclesie in partibus Austrie gerens vicem, ipsi Ecclesie ac eam adjuvantibus plurimum adversatur. Ideoque fraternitati tue per apostolica scripta in virtute obedientie disiricte precipiendo mandamus, quatinus, si est ita, eundem ducem auctoritate nostra privatum esse denuntians gratiis et indulgentiis supradictis, in ipsum et in sua perversitate adherentes eidem excommunicationis et in terram ejus interdicti sententias non differras promulgare, eas tam diu singulis diebus dominicis et festivis, pulsatis campanis et candelis accensis per Civitatem et Diocesin tuam solempniter publices et facias publicari, donec vexatione intellectum suo auditui tribuente ad unitatem ecclesiasticam revertatur, et contra predictum Fridericum tanquam adversarium fidei, et libertatis ecclesiastice subversorem recipiens signum crucis, Ecclesiis, monasteriis et aliis piis locis, ac clericis earundem Civitatis et Diocesis injuste ablata restituat et de dampnis et injuriis irrogatis satisfactionem competentem exhibeat, ut tenetur. Ad hec volumus, et tibi auctoritate presentium districte injungimus, ut contra ipsum Ducem tanquam adversus Ecclesiam adversarium manifestum in dictis Civitate et Diocesi verbum crucis predices, et facias predicari, eam illis, qui crucis assumpto signaculo processerint contra eum in hmoi nequitia persistentem, suorum peccatorum veniam concedendo, que transeuntibus in terre sancte sub. sidium in generali Concilio est concessa. Datum Lugduni. VIII. Idus Februarii, anno Pontificatus nostri sexto.